

Tranegilde Fjernvarme – Tilslutnings- og forblivelsespligt

NOTAT

Resumé

Vestegnens Kraftvarmeselskab I/S (VEKS) har fremsendt forslag om, at Ishøj Byråd beslutter tilslutnings- og forblivelsespligt for fjernvarmeforsyning Ishøj Kommune. I dette notat belyses flere af de forhold, der spiller ind på beslutningen om indførelse af tilslutnings- og forblivelsespligt. (Se overskrifterne i vedlagte oversigt)

Baggrund

Veks's bestyrelse anmoder Køge, Greve, Ishøj og Brøndby Kommune om at indføre forblivelses- og tilslutningspligt for fjernvarme. Veks's argumentation er, at det er et skridt mod en løsning, der på langt sigt sikrer den bedste balance mellem indtægter og omkostninger for Køge Fjernvarme og Tranegilde Fjernvarme, samt for omdannelsesområdet i Ishøj.

VEKS understreger, at grunden til at VEKS beder om tilslutningspligt nu, er at adgangen til at pålægge tilslutnings- og forblivelsespligt forventes ophævet med det nye energilov, der forventes at træde i kraft pr. 1. januar 2019. Pt. er lovforslaget i høring hos interessenter.

Formelt er proceduren, at Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om tilslutnings- og forblivelsespligt på grundlag af et projektforslag. Dette forslag skal minimum være i høring i 4 uger. Da adgangen til at indføre tilslutnings- og forblivelsespligt forventes ophævet pr. 1. januar 2019, skal den politiske beslutning herom være truffet inden den 1. januar 2019.

Vestegnens Kraftvarmeselskab I/S (VEKS) har derfor fremsendt et nyt projektforslag for fjernvarmeforsyning til Tranegilde Fjernvarme og omdannelsesområdet mhp. at kunne beslutte tilslutnings- og forblivelsespligt til området.

Tranegilde Fjernvarme omhandler fjernvarmeforsyning i Greve og Ishøj Kommuner. I Ishøj omfatter Det store og lille industriområde og Winthersminde, og evt. det kommende erhvervsområde "Bananen", hvis dette besluttes.

Ishøj Byråd har i forbindelse med beslutning om etablering af Tranegilde Fjernvarme i 2013 besluttet tilslutningspligt. I den forbindelse blev det ligeledes besluttet, at Ishøj Varmeværk efter en 5 årig periode skal overtage driften af anlægget. Veks er forpligtet til at overtage anlægget efter 30 år, hvis driften/projektet ikke samlet er rentabelt.

Forhold der påvirker beslutning om

Udfordringerne omkring såvel Tranegilde og Køge Fjernvarme er, at de business-cases, der blev fremlagt og besluttet tidligere, ikke længere holder. Der er således ikke den samme økonomi i projekterne pga. merudgifter til anlægsudgifter, og fordi indtægterne fra salg af fjernvarme falder, da priserne for konkurrerende energiformer er faldende. Derved er fjernvarmeløsningen ikke så økonomisk attraktiv. Dette kan få betydning for økonomien i Ishøj Fjernvarmeverk fremadrettet. Det vil dog afhænge af de beslutninger og lovreguleringer omkring priser og regulering af priser for fjernvarme fremadrettet.

Det kan anføres, at den økonomiske situation er Veks-fællesskabets udfordring, og ikke den enkelte kommune eller fjernvarmeselskab. Spørgsmålet er pt., at hvis der kommer et likviditetsmango, hvem skal så finansiere dette. Det kan enten være brugerne (via priserne) eller ejerne i Veks (dvs. skatteyderne).

Pt behandler klagenævnet sag om hvorvidt merudgifter til et fjernvarmeprojekt kan pålægges alle fjernvarmebrugere. Tilsynet har peget på, at udgifterne kan lægges på brugerens pris.

Greve, Ishøj, Køge og Brøndby (og delvist Vallensbæk) er direkte berørt af Tranegilde Fjernvarme og Køge Fjernvarme. Greve indførte ikke tilslutningspligt i forbindelse med etableringen af Tranegilde fjernvarme.

Argumenterne for fjernvarme er og har været, at det giver samfundsøkonomisk gode løsninger, økonomisk gode løsninger for brugerne, og ikke mindst at fjernvarme giver mulighed for grøn varmeforsyning.

Konsekvens af ikke at indføre tilslutningspligt for området er usikkerhed omkring finansieringen af fjernvarmen i Tranegilde, dvs. usikkerhed om priserne hos forbrugerne og usikkerhed for ejerkredsen.

Et argument for VEKS for at indføre tilslutnings- og forblivelsespligt er, at det giver mulighed for, at VEKS på et senere tidspunkt kan justere taksterne hos forbrugerne, herunder at et større del af prisen vil være et fast afgift og mindre del variabel pris (dvs. efter forbrug).

Hvis der ikke indføres tilslutningspligt skal VEKS være mere agtpågivende for at kunderne bliver, særligt ifht til reguleringer af priserne, som ikke blot kan foretages.

Økonomi

Der er ikke en direkte økonomisk udgift for kommunen på nuværende tidspunkt. Der kan komme en udgift til at finansiere et omkostning af fjernvarmeløsning af ejerkredsen.